
Pagina  1 di 6    

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

  
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____ DEL __/__/____  

 

  

Proposta n. 297 del 12/03/2024 

  

STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnici Logistico e Patrimonio  

  

  

Oggetto: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020 Linea d’azione 1.10.1 DGR n°52/26 del 22.11.2017. 

Intervento FSC 013 - SS_SAN_029: adeguamento antincendio e messa in funzione ed efficientamento varie strutture 

sanitarie del Presidio Ospedaliero "San Francesco" di Nuoro. CUP: B53D170090001 

Rimodulazione intervento, aggiornamento cronoprogramma procedurale e finanziario, individuazione RUP 

e aggiornamento Piano Triennale LL.PP. 2024-2026 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità d i 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

Estensore Ing. Elena Carotti  

Il Direttore del Servizio Ing. Paolo Costa  

  

La presente Deliberazione non prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro  

  
SI [ X ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

SI [ ]                          NO [ x ] 

 

  

Utente
Font monospazio
281           22 03 2024



Pagina  2 di 6    

 

 

IL DIRETTORE GENERALE   

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”; 

DATO ATTO 

 che con DGR n. 46/25 del 25 novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 che con DGR n. 51/39 del 30 dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 

quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 settembre 2020, art. 

47; 

 che con Deliberazione n.1 del 5 gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTE 

 la deliberazione del Direttore Generale 29 luglio 2022, n. 358 con la quale è stato nominato il Dott. 

Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

 la deliberazione del Direttore Generale 29 luglio 2022, n. 359 con la quale è stato nominato il Dott. 

Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6 novembre 2012 e norme 

collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 11 

settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità Assistenziale 

e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari 

ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della 

Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 29 aprile 2022, n. 138 con la quale ha adottato il “Piano 

Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza”, elaborato dal 

Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 21 febbraio 2023, n. 88 con la quale 

è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 

2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR 16 febbraio 2023 n.4/63; 



Pagina  3 di 6    

 

 

VISTA l’attribuzione all’Ing. Paolo Costa dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Servizi 

Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa”, a 

decorrere dalla data del 12 giugno 2023 con deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 giugno 

2023; 

VISTE 

 la DGR n. 40/8 del 07/08/2015 e n. 25/19 del 03/05/2016, riguardanti le “Direttive per la predispo-

sizione, adozione ed aggiornamento dei cronoprogrammi procedurali e finanziari di spesa la cui 

attuazione è regolata mediante provvedimenti regionali (delega o convenzione ex art. 6 L.R. 

5/2007); 

 la DGR n. 52/26 del 22/11/2017 "Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. 

Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa", attraverso cui viene destinata la 

somma di € 67.674.500,00 per la messa a norma antincendio, la messa in funzione e l’efficienta-

mento di varie strutture sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna; 

 la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05/02/2018 “Fondo di Sviluppo e Coesione 

(FSC) 2014 - 2020: Programma regionale di investimenti per la messa a norma antincendio – 

biennio 2018 - 2019” – Individuazione aree interventi – Nomina RUP” 

 deliberazione del Direttore Generale ATS n. 713 del 31/05/2018 e la Determinazione Dirigenziale 

n. 5971 del 30/07/2019, con le quali sono stati rideterminati i Responsabili del Procedimento (RUP) 

di alcuni interventi; 

RICHIAMATI 

 la convenzione stipulata in data 21/08/2018 (prot. nr. 20325/Conv/14) tra l’ATS Sardegna e l’As-

sessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale per la realizzazione dei predetti interventi; 

 l’atto integrativo n. 1 alla richiamata convenzione del 15/11/2018 repertoriato con il prot. n. 

26849/Conv/23; 

VISTA la Determinazione ARES del Direttore del Dipartimento Area Tecnica 16/12/2022, n. 3883 con la 

quale sono stati approvati i cronoprogrammi degli interventi di edilizia afferenti al programma di 

investimenti in questione; 

RICHIAMATO il Piano triennale LL.PP. 2023-2025 approvato con la Deliberazione D.G. ASL n.3 di Nuoro 

15/11/2022, n.548 e aggiornato con la Deliberazione D.G. 05/05/2023, n. 330 e il Piano triennale LL.PP. 

2024-2026 approvato con la Deliberazione D.G. ASL n.3 di Nuoro 15/11/2023, n.969 nel quale, per mero 

errore materiale, non erano stati inseriti alcuni interventi; 

VISTO, in particolare, l’intervento identificato come segue: 

Codice 

intervento 
CUP Denominazione 

Importo 

complessivo 

SS _SAN_029 B53D17000900001 
Messa a norma antincendio del P.O. San Francesco di Nuoro e messa in 

funzione ed efficientamento varie strutture sanitarie 
€ 12.399.400 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 12.399.400,00 risultava ripartita in due sottointerventi degli 

importi di: 

 2.680.000,00 €  (CUI L01620480911202300023) 

 9.719.400,00 €  (CUI L01620480911202300024) 

PRESO ATTO CHE, trattasi di un intervento multiplo che necessita di una specifica definizione ai fini della 

sua attuazione; 



Pagina  4 di 6    

 

 

CONSIDERATO il sopravvenuto incremento dei prezziari dei lavori ed esaminato il quadro esigenziale nel 

dettaglio anche in correlazione che gli interventi in programmazione e in corso; 

RAVVISATA l’opportunità di definire specifici interventi al fine della individuazione del rispettivo Codice 

Unico CUI di cui all’art. 2 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, come nel prospetto che segue: 

CUI CUP Denominazione 
Importo 

complessivo 
RUP 

L01620480911202300023 B53D17000900001 
Messa a norma antincendio del P.O. San 

Francesco 
€ 3.280.000 Arch. Eliana Uras 

L01620480911202400005 B53D17000900001 
P.O. San Francesco | manutenzione straordinaria 

dell’impianto clima blocco operatorio – radiologia 
€ 779.400 

Ing. Pietro Luigi 

Pala 

L01620480911202300024 B53D17000900001 

P.O. San Francesco | ristrutturazione e 

ampliamento dei depositi esterni e realizzazione 

degli spogliatoi esterni 

€ 3.500.000 Arch. Eliana Uras 

L01620480911202400006 B53D17000900001 P.O. San Francesco | sostituzione ascensori € 700.000 
Ing. Pietro Luigi 

Pala 

L01620480911202400007 B53D17000900001 
P.O. San Francesco | ristrutturazione della 

farmacia 
€ 420.000 Arch. Eliana Uras 

L01620480911202400008 B53D17000900001 
P.O. San Francesco | interventi sul Pronto 

Soccorso e realizzazione dell’OBI 
€ 800.000 Arch. Eliana Uras 

L01620480911202400009 B53D17000900001 
P.O. San Francesco | interventi di ristrutturazione 

locali vari 
€ 200.000 Arch. Eliana Uras 

L01620480911202400010 B53D17000900001 
Poliambulatorio Macomer | interventi di ripristino e 

ristrutturazione 
€ 720.000 Ing. Enrico Meloni 

L01620480911202400011 B53D17000900001 
P.O. Zonchello | ripristini e consolidamento di solai 

e strutture 
€ 2.000.000 

Arch. Salvatore 

Cambosu 

PRESO ATTO che i dipendenti ai quali con il presente Atto si assegna il ruolo di RUP non si trovano in 

una situazione di conflitto di interesse o di incompatibilità; 

RITENUTO di individuare, ove richiesto, la figura di supporto ai RUP ai sensi dell’art. 2 comma 3 

dell’allegato I.2 del Codice, nell’ing. Elena Carotti, dipendente di ruolo dell’ASL N. 3 di Nuoro in possesso 

dei requisiti richiesti ex lege; 

DATO ATTO che, a supporto dei RUP, ai sensi dell’art. 3 dell’allegato I.2 del Codice, partecipano alle 

attività tecniche relative ai procedimenti in questione il Geom. Giannapina Chessa, il Geom. Graziano 

Merella, il Geom. Marco Persico, il Geom. Ivan Tola, e il P.I. Marco Salaris; 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’approvazione del cronoprogramma procedurale e 

finanziario degli interventi in oggetto, sulla base dell’effettivo sviluppo delle attività e in coerenza con gli 

atti già adottati; 

VISTO il cronoprogramma procedurale e finanziario rimodulato degli interventi predetti, sottoscritto 

dall’Arch. Eliana Uras quale RUP di riferimento per quanto concerne le attività connesse al CUP, e ritenuto 

lo stesso meritevole di approvazione; 



Pagina  5 di 6    

 

 

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed essenziale 

del dispositivo 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Serafinangelo Ponti  Dott. Francesco Pittalis  

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa quale e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE le schede A, B, C, D, E e F elaborate secondo il modello predisposto dal M.I.T. nonché 

la scheda recante l’indicazione delle fonti di finanziamento costituenti il Piano Triennale dei LL.PP. 2024-

2026 aggiornato nel rispetto dell’art. 7 comma 8 dell’Allegato I.5 del Codice; 

DI INDIVIDUARE i RUP ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023 secondo la seguente ripartizione come 

descritto nelle premesse; 

DI DARE ATTO che, ai fini delle funzioni riferite al CUP, il RUP di riferimento è l’Arch. Eliana Uras; 

APPROVARE il relativo Cronoprogramma procedurale e finanziario aggiornato allegato al presente atto; 

DI DEMANDARE ai RUP l’adempimento degli obblighi derivanti dal presente atto; 

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 3 di Nuoro; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Nuoro 

Dott. Paolo Cannas 

  



Pagina  6 di 6    

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Schede A, B, C, D, E ed F ed elenchi interventi del Piano Triennale dei LL.PP. 2024-2026 rettificati e 

aggiornati 

Relazione Tecnica 

Cronoprogramma procedurale e finanziario interventi 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Dichiarazioni RUP di assenza incompatibilità e/o conflitto di interessi 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro dal 

___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Segreteria di Direzione ASL Nuoro 

 

 

 

Utente
Font monospazio
22   03    2024        06    04    2024


		2024-03-12T17:36:10+0100
	CAROTTI ELENA LUCIANA PAOLA


		2024-03-12T17:37:29+0100
	COSTA PAOLO


		2024-03-21T15:36:32+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-03-21T19:04:53+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-03-22T12:16:18+0100
	Francesco Pittalis


		2024-03-22T12:19:17+0100
	PITTALIS MARIO




